
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO

Provincia di Novara
C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277

                                                                                                                            COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 50

OGGETTO :
ATTO DI INDIRIZZO PER LE MODALITA' DI EROGAZIONE DELLE
RISORSE DI CUI ALL'ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE
N.658/2020

L’anno  duemilaventi, addì  due, del mese di aprile alle ore 15:45 ed in prosieguo
convocata nei modi di legge si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella solita sala del
Municipio e fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presente/Assente

Massimo Stilo SINDACO Presente

Alessandra Zarini ASSESSORE Presente

Vito Diluca VICE SINDACO Presente

Marta Moalli ASSESSORE Presente

David Amelio Luigi Guenzi ASSESSORE Presente

Sonia Fanchini ASSESSORE Presente
Presenti    6  Assenti    0

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale  Gabriella Dott.ssa Grosso il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità di
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9
marzo 2020 n. 14 recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento
del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo
2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni
attuative del citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla
legge n. 13 del 2020;

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi
urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

VERIFICATO che al Comune di Castelletto Sopra Ticino,  l’allegato all’
Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 del Capo della Protezione Civile contenente il
riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra a titolo di Fondo di Solidarietà
Alimentare, assegna euro 52.565,01;

ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito
internet la spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti
per fattispecie specifiche di legge;

DATO ATTO che il Comune di Castelletto Sopra Ticino, vuole utilizzare le
risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare nelle modalità seguenti:
euro 52.565,01 per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi-

alimentari;

RILEVATO CHE l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020
prevede una misura “extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei
“nuclei familiari più esposti agli effetti economici, derivanti dall'emergenza
epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”, per soddisfare
le necessità più urgenti ed essenziali;

RILEVATO ALTRESI’ CHE l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che
gli acquisiti di che trattasi possano avvenire in deroga al decreto legislativo n.
50/2016;

RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura
fornendo un indirizzo all’Ufficio dei Servizi Sociali;

Visto l’art. 49 – comma 1 del D. Lgs. 267/2000 in merito agli atti di indirizzo;



Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

DI UTILIZZARE le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare nelle modalità1.
seguenti:
euro 52.565,01 per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi-

alimentari.

DI ADOTTARE il seguente indirizzo in merito all’erogazione della misura:2.

ART 1  QUANTIFICAZIONE DEL BUONO SPESA
Il buono spesa è commisurato al numero di componenti del nucleo familiare e
determinato nella misura di € 50,00 a settimana per capofamiglia o per nucleo
unipersonale, incrementato di € 25,00 per ogni ulteriore componente.

ART 2 CRITERI DI ACCESSO
Possono accedere alle misure di cui all’art 4 Ordinanza del Capo della1.
Protezione Civile n. 658/2020, le persone residenti nel Comune di Castelletto
Sopra Ticino.
In particolare sono individuate, quali destinatari dei buoni spesa, le seguenti2.
categorie di persone

lavoratori autonomi momentaneamente non in attività causa emergenza Covid19a)
lavoratori dipendenti momentaneamente non in attività causa emergenza Covid19b)
disoccupati che non abbiano nessun altro mezzo di sostentamento perc)

fronteggiare le spese alimentari e i generi di prima necessità.
Per ogni nucleo familiare la domanda può essere presentata da un solo3.
componente.
Al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura previsti dal4.
provvedimento, il beneficiario dovrà presentare dichiarazione sostitutiva di atto
notorio.
L’Amministrazione provvederà a verifiche a campione sulle dichiarazioni ai5.
sensi dell’art 11 DPR 445/2000.
In caso di utenti percettori di altri contributi pubblici  (ad es., reddito di6.
cittadinanza, cassa integrazione, NASPI o altro) gli stessi potranno
eventualmente beneficiare della misura, ma senza priorità, sulla base di
attestazione da parte del Consorzio CISAS dello stato di necessità.  In
particolare sarà tenuta in considerazione l’entità del contributo percepito, il
carico familiare (presenza di minori e disabili), e altri indicatori di disagio
sociale dichiarati nella domanda.
La platea degli aventi diritto verrà individuata dal Consorzio CISAS, in quanto7.
Ente delegato in accordo con l’Ufficio Servizi Sociali previa valutazione delle
domande pervenute entro i termini che saranno stabiliti con apposito avviso
pubblico pubblicato sul sito internet del Comune.

Art 3 MODALITÀ DI EROGAZIONE
I buoni spesa  possono essere erogati attraverso appositi voucher del valore1.

di € 10,00, € 15,00 e  di € 50,00 cadauno.



In tal caso i buoni potranno essere ritirati da un singolo componente del nucleo2.
familiare, recandosi presso il  Comune, Ufficio Servizi sociali/Economato, previo
appuntamento telefonico.
Inoltre in caso di utenti non autosufficienti o con obbligo di permanenza3.
domiciliare i buoni saranno consegnati dalla Protezione Civile.
Con riferimento ai farmaci da banco, gli stessi potranno essere acquistati su4.
conforme valutazione del farmacista, dagli utenti beneficiari della misura, nelle
farmacie aderenti all’iniziativa, e il comune provvederà al pagamento delle note
di debito.
I buoni spesa potranno essere utilizzati esclusivamente in uno degli esercizi5.
commerciali del territorio di residenza che avranno manifestato l’interesse ad
essere compresi nell’apposito elenco degli esercizi commerciali e delle
farmacie ove è possibile effettuare gli acquisti.
Tale elenco  è pubblicato in forma aperta sul sito internet del Comune e sarà6.
costantemente aggiornato.
Sul sito comunale sono pubblicate le procedure da adottare e fac simile di7.
autocertificazione

DI CONFERIRE il mandato al Responsabile dell’Area Servizi Sociali per l’adozione3.
dei provvedimenti necessari.

DI DICHIARARE con separata e unanime votazione il presente atto4.
immediatamente eseguibile ai sensi di legge.



___________________________________________________________________
Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to  Stilo Massimo  F.to  Gabriella  Dott.ssa Grosso

___________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00)

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo
Comune per  giorni consecutivi a partire dal            al           .

Castelletto S. Ticino, lì

Reg. Pubbl. n.

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to  Gabriella Dott.ssa Grosso

__________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva in data

Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134,
comma 3 - del D.lgs 267/2000)

Castelletto S. Ticino, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to  Gabriella Dott.ssa Grosso

___________________________________________________________________
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Castelletto S. Ticino, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
  Gabriella  Dott.ssa Grosso


